
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quarta-feira, 20 de maio de 2020 Ano XI - Edição nº 01456 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6D09AC2334DC8A832F41F120F2F93A97



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01456 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 179 DE 19 DE MAIO DE 2020

• TERMO DE PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 007/2020

• CPISRFSA - PORTARIA Nº. 004/2020 - Dispõe sobre a prorrogação da suspensão dos atendimentos da Policlínica de saúde da Região de
Feira de Santana.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6D09AC2334DC8A832F41F120F2F93A97



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01456 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

           
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 
Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia     

CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72  
 

1 
 

DECRETO Nº 179 DE 19 DE MAIO DE 2020 

 

Regulamenta a atividade comercial, eventos, 
reuniões, atividades religiosas, em meio a pandemia 
do CONVID-19 no âmbito do município de Coração de 
Maria. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições legais e, tendo em vista o disposto na Lei Federal 13.979 de 06 de fevereiro de 
2020 e na Portaria do Ministério da Saúde nº356 de 11 de março de 2020; 
CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Internacional (ESPII) pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em 
decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19); 
CONSIDERANDO a Portaria nº188/GM/MS, de 04 de fevereiro de 2020, que Declara 
Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da Infecção 
Humana pelo novo coronavírus (2019-nCov); 
CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante 
políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e 
ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e 
recuperação, na forma do art. 196 da Constituição Federal;  
CONSIDERANDO o disposto na Portaria n. 356, de 11 de março de 2020, do Ministério da 
Saúde;  
CONSIDERANDO o Estado de Calamidade Pública reconhecido Pela Assembleia Legislativa 
do Estado da Bahia, através do Decreto Legislativo nº 2041, de 23 de março de 2020, por 
conta da pandemia da COVID-19 em todo o Território do Estado da Bahia. 
CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, 
controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a 
disseminação da doença; 
CONSIDERANDO que o estabelecimento de uma política de isolamento social rígido passa 
obrigatoriamente pela necessidade de medidas restritivas à circulação de pessoas e de 
veículos particulares, principalmente em face dos prejuízos evidentes decorrentes da redução 
da taxa de adesão ao isolamento social; 
 

DECRETA 
 
Art. 1º - Fica determinada que a partir do dia 20/05/2020 proibida a circulação de ambulantes 
vendedores de outro munícipio, de qualquer categoria através de veículos, exemplo: carro de 
ovos, vendedor de utensílios domésticos, moveis, etc. 
 
Art. 2º - Fica proibida a realização de eventos e reuniões com mais de 05 pessoas, 
incluindo-se as atividades religiosas em templos, igrejas ou outros ambientes. 
 
Art. 3º - Fica determinado o fechamento das academias, estúdios, bem como demais locais 
onde são realizadas atividades físicas, até decisão ulterior. 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9474BA6A483EBAD8C4DC6D490E74C89

quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01456 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01456 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

           
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 
Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia     

CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72  
 

2 
 

 
Art. 4º - Fica estabelecido horário de funcionamento comercial no âmbito do Município de 
Coração Maria, determinando-se o fechamento dos estabelecimentos até as 19 horas. 
 
Parágrafo único: O funcionamento comercial das farmácias fica estabelecido até as 21horas 
e Postos de combustíveis até às 20horas.   
 
Art. 5º - O descumprimento das determinações constantes no presente decreto, bem como 
dispostas nos demais decretos municipais válidos, tais como a obrigatoriedade do uso de 
EPI’s, proibição de entrada sem máscaras e de aglomeração nos estabelecimentos, entre 
outros, sujeitará o responsável à notificação e sanção a ser aplicada pela administração 
pública, podendo ser determinado o fechamento do comércio por até 48 horas. 
 
Art. 6º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, 19 de maio de 2020. 
 
 
 
 

EDMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA  
CHEFE DE GABINETE 

 
 
 
 
 

WASHINGTON LUIS FERREIRA DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9474BA6A483EBAD8C4DC6D490E74C89

quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01456 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01456 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Processo Seletivo

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE 

FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia. 

TERMO DE PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇOES DO EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA 
Nº 007/2020 

 
 
 

Em cumprimento as disposições editalícias, Edital de Seleção Simplificada Nº 007/2020, 
destinado a prover vagas de Emprego Público, sob o regime celetista, no quadro de 
empregados do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE 
FEIRA DE SANTANA, de acordo com a Lei Federal n° 11.107/2005 e Decreto Federal Nº. 
6.017/2007, o Presidente do Consórcio de Saúde Portal do Sertão, em conformidade ao item 
1.2 do Edital, resolve por prorrogar o prazo das inscrições para a Seleção Simplificada nº 
007/2020 até dia 29 de maio, e diante do quadro de Pandemia, os documentos poderão além 
de serem entregues na sede do Consórcio, poderão também ser enviados via SEDEX.  
Para quem optar o envio por SEDEX, deverá encaminhar via e-mail o comprovante de envio 
com data até dia 29 de maio, tendo como prazo máximo de 05(cinco) dias para o recebimento 
dos documentos na sede, após este prazo os documentos não serão mais recebidos. 
 
Dessa forma, o cronograma da seleção ficará da seguinte forma: 
 
 

ATIVIDADES DATAS 
Inscrições Do dia 08 de maio ao dia 29 de maio 2020

Avaliação dos currículos pela comissão 
Integrada 

08 de junho de 2020 

Publicação do resultado parcial 09 de junho de 2020 
Interposição de recurso 10 e 12 de junho de 2020 
Avaliação dos recursos 15 de junho de 2020 

Publicação de resultado final 16 de junho de 2020 
 
 
 
Feira de Santana/BA, 20 de maio de 2020. 
 
 
 
 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
 

PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA 
REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA/BA  

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E42C45DD636FD7AF47FE5012381E345

quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01456 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01456 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana ‐ BA, CEP: 44.077‐744. 

 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA 
DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO 

 
PORTARIA Nº. 004/2020 
De 06 de maio de 2020 

 
“Dispõe sobre a prorrogação da suspensão dos 
atendimentos da Policlínica de saúde da Região de Feira 
de Santana durante o período respectivo em razão do 
estado de emergência para o combate a pandemia do 
COVID-19 e dá outras providencias.” 

 
O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO, no uso de suas atribuições, e, tendo em vista as 
circunstâncias excepcionais em virtude da Pandemia de COVID-19. 
 
CONSIDERANDO que a classificação da situação mundial do Novo Coronavirus como 
pandemia significa o risco potencial da doença infecciosa atingir a população mundial de 
forma simultânea, não se limitando a locais que já tenham sido identificadas como de 
transmissão interna; 
 
CONSIDERANDO a certeza de que, quanto mais preventivamente forem adotadas as 
medidas de proteção, mais rápido e eficiente será o combate à transmissão e a propagação 
do COVID-19, já publicamente considerada como inevitável; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de conter a propagação de infecção e transmissão local e 
preservar a saúde de empregados, terceirizados e público em geral; 
 
CONSIDERANDO o Estado de Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional 
(ESPIM) decretado pelo Ministério da Saúde por meio de Portaria nº 188, de 03 de janeiro 
de 2020, em virtude da disseminação do Coronavirus (COVID-19), conforme Decreto nº 
7.616 de 17 de novembro de 2011; 
 
CONSIDERANDO a declaração da condição de transmissão pandêmica da infecção 
humana pelo COVID-19, anunciada pela Organização Mundial de Saúde – OMS, em 11 de 
março de 2020; 
 
CONSIDERANDO que o Governo do estado da Bahia editou o Decreto nº 19.549, de 18 de 
março de 2020, ratificado pelo Decreto  nº 19.586 de 27 de março de 2020, declarando 
situação de emergência em todo o território baiano em virtude do desastre classificado e 
codificado como Doença Infecciosa Viral – COBRADE 1.5.1.1.0, conforme Instrução 
Normativa do Ministério da Integração Nacional nº 02, de 20 de dezembro de 2016, para fins 
de prevenção e enfrentamento à COVID-1; 
 
CONSIDERANDO que os usuários dos serviços prestados pela Policlínica de Saúde da 
região de Feira de Santana são transportados por transporte rodoviário coletivo de  

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6D09AC2334DC8A832F41F120F2F93A97



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01456 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana ‐ BA, CEP: 44.077‐744. 

 
 
responsabilidade da Policlínica, o que aumenta os riscos de contagio do COVID-19; 
 
CONSIDERANDO que os servidores públicos da Policlínica de Saúde da Região de Feira 
de Santana tiveram férias coletivas de 30 dias no período entre 06/04/2020 a 05/05/2020; 
 
 
Resolve: 
 
Art. 1º Ficam suspensos os atendimentos na Policlínica Regional de Saúde da Região de 
Feira de Santana do dia 06 de maio até dia 31 de maio de 2020, momento em que será 
reavaliada a possibilidade de retorno das atividades através de Assembleia Geral dos Entes 
Consorciados; 
 
Art. 2º Durante o período informado todo o quadro de servidores e terceirizados da 
Policlínica Regional de Saúde da Região de Feira de Santana, receberão licença 
remunerada, sendo o serviço compensado através de banco de horas que posteriormente 
será discutida e definida na próxima Assembleia Geral dos Entes Consorciados; 
 
 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir do dia 06/05/2020, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

 

 

______________________________________________________ 
Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de 

Santana – PORTAL DO SERTÃO 
             

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6D09AC2334DC8A832F41F120F2F93A97


		2020-05-20T15:07:46-0300




